
 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

52 26-06-2024 

 

 
OGGETTO: 

D. LGS. 152/2006, ART. 158-BIS - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI 

LAVORI INERENTI ALLA VASCA VOLANO VIA REDIPUGLIA PGBUSTO 1 

- LOTTO 1 DEL PIANO FOGNARIO - BUSTO ARSIZIO, A SEGUITO DI 

INDIZIONE DI CONFERENZA DI SERVIZI 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
 

RICHIAMATI:  

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei 
servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” 
e ss.mm.ii.; 

- l’art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con deliberazione del Consiglio provinciale PV n. 4 del 24 febbraio 2015; 

VISTA la deliberazione C.d.A. A.T.O. P.V. n. 24 del 22 marzo 2022 avente ad 
oggetto la nomina del direttore dell’Ufficio d’A.T.O. 11 - Varese; 

RICHIAMATA la deliberazione C.d.A. A.T.O. P.V. n. 38 del 31 luglio 2019 di 
approvazione del Regolamento di contabilità dell’Ufficio d’A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell’Ufficio d’A.T.O.: 

- Deliberazioni C.d.A. A.T.O. n. P.V. 25 del 29 aprile 2024 di approvazione 
del bilancio preventivo per il triennio 2024/2026; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 24 del 29 maggio 2024 di 
approvazione del bilancio preventivo dell’Ufficio d’A.T.O. per il triennio 
2024/2026; 



 

VISTI i seguenti atti normativi: 

• Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., Capo IV “Semplificazione 
dell’azione amministrativa”, artt. 14 e seguenti; 

• D.P.R. n. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità” e ss.mm.ii., art. 6 comma 8; 

• L.R. n. 3/2009 recante “Norme regionali in materia di espropriazione di pubblica 
utilità”, art. 8; 

• L.R. n. 10/2009 recante “Disposizioni in materia di ambiente e servizi di interesse 
economico generale - Collegato ordinamentale”; 

• D. Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

• D. Lgs. n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

• D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.”; 

• R.R. 6/2019 “Disciplina e regimi amministrativi degli scarichi di acque reflue 
domestiche e di acque reflue urbane, disciplina dei controlli degli scarichi e delle 
modalità di approvazione dei progetti degli impianti di trattamento delle acque reflue 
urbane, in attuazione dell’articolo 52, commi 1, lettere a) e f bis), e 3, nonché 
dell’articolo 55, comma 20, della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 
(Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche)”; 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29/06/2015 è 
stato affidato il Servizio Idrico Integrato alla Società Alfa S.r.l., la quale gestisce 
parte delle infrastrutture idriche e fognarie e impianti di depurazione della Provincia 
di Varese; 

RICHIAMATA la “Convenzione per regolare i rapporti tra l’Ufficio d’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Varese e la società Alfa S.r.l. affidataria della gestione 
del servizio idrico integrato aggiornata alla deliberazione 23 dicembre 2015 
656/2015/R/Idr” (P.V. 59 del 28 settembre 2018); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. 57 del 28/11/2022, con cui è stato 
approvato lo schema regolatorio tariffario anni 2022-2023 ai sensi della 
Deliberazione ARERA n. 639/2021/R/Idr e relativo Programma degli Interventi, 
Piano delle Opere Strategiche e Regolazione della Qualità Tecnica per il Gestore 
Alfa S.r.l.; 

RICHIAMATO l’art. 158-bis del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 intitolato “Approvazione dei 
progetti degli interventi e individuazione dell’autorità espropriante”; 

RICHIAMATO l’art. 48 comma 2 lettera j) della L. R. 26/2003: “L’ente di governo 
dell’ambito esercita, tramite l’Ufficio d’ambito, le seguenti funzioni e attività: … j) la 
dichiarazione di pubblica utilità e l’emanazione di tutti gli atti del procedimento 
espropriativo per la realizzazione delle opere infrastrutturali relative al servizio idrico 
integrato previste nel piano d’ambito, in qualità di autorità espropriante e secondo le 
procedure di cui al d.p.r. n. 327/2001, con facoltà di delegare, in tutto o in parte, i 
propri poteri espropriativi al gestore del servizio idrico integrato nell’ambito della 



 

convenzione di affidamento del servizio i cui estremi sono specificati in ogni atto del 
procedimento espropriativo”; 

VISTO l’art. 24 (Procedure espropriative) della succitata “Convenzione per regolare i 
rapporti tra l’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese e la 
società Alfa S.r.l. affidataria della gestione del servizio idrico integrato”, che 
definisce che per i casi di espropriazione per pubblica utilità che si rendessero 
necessari ai fini dell’attuazione del Piano d’Ambito e, in ogni caso, per l’esatto 
adempimento della presente Convenzione di Gestione di Servizio, il Gestore, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 3, comma 1, lettera c), della Legge Regionale 
n.3/2009, assume le funzioni di “autorità espropriante”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito P.V. 43 del 
25/10/2023 (in aggiornamento alla P.V. 34 del 26 giugno 2019), avente ad oggetto: 
“Regolamento per l’approvazione dei progetti degli interventi del piano d’ambito di 
cui all’art. 158-bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.”; 

RICHIAMATA la “convenzione per la manomissione e/o occupazione del suolo pubblico 
dei comuni della provincia di Varese” Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 62 
del 21/12/2020, già approvato in sede di Conferenza dei Comuni del 23/07/2020 
con Verbale di Deliberazione n. 4; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0005660/2024 del 20/03/2024 agli atti con prot. n. 
1392 del 20/03/2024, la Società Alfa S.r.l. in qualità di Gestore del Servizio Idrico 
Integrato ha trasmesso il progetto definitivo di “Vasca Volano Via Redipuglia 
PGBUSTO 1 - Lotto 1 del piano fognario - Busto Arsizio”, per il quale è necessaria 
l’approvazione tramite apposita Conferenza di Servizi; 

TENUTO CONTO che per l’esecuzione delle opere è risultato necessario acquisire pareri, 
intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso da più Enti competenti per materia, 
tramite Conferenza decisoria in forma semplificata in modalità asincrona indetta con 
prot. n. 1521 del 27 marzo 2024; 

CONSIDERATO infine che nel termine assegnato nell’atto di convocazione della 
Conferenza di Servizi: 

• all’istanza di eventuali integrazioni documentali o chiarimenti (termine fissato 
l’11 aprile 2024) sono pervenute richieste di informazioni supplementari da parte 
di SNAM RETE GAS S.p.A., con PEC del 03/04/2024 (agli atti con prot. ATO n. 
1637 del 04/04/2024); 

• Alfa S.r.l. ha inviato integrazione documentale alla richiesta di SNAM RETE 
GAS S.p.A. in data 19/06/2024 prot. N. 0012925/2024 (agli atti con prot. ATO n. 
3047 del 24/06/2024); 

AMMINISTRAZIONI / SOCIETÀ INVITATE DETERMINAZIONE/PARERE 
COMUNE DI BUSTO ARSIZIO Allegato C 
ATS INSUBRIA Allegato A 
AGESP - 
E-DISTRIBUZIONE - 
ENEL - 
ENEL X - 
ENEL GREEN POWER - 
SNAM RETE GAS Allegato B 
2IRETEGAS - 
EROGASMET - 
TERNA RETE ITALIA AOT MILANO - 
SO.L.E. - 



 

ITALGAS - 
TELECOM ITALIA - 
OPEN FIBER - 
FASTWEB - 
VODAFONE - 

ATTESO che l’eventuale mancata comunicazione delle determinazioni/pareri di cui sopra 
da parte delle Amministrazioni/Società invitate entro il termine precisato equivale ad 
assenso senza condizioni, come indicato all’articolo 14 bis comma 4 Legge n. 
241/1990; 

PRESO ATTO dei pareri pervenuti e relative prescrizioni/condizioni/note, come di seguito 
sintetizzate (e interamente riportate come allegati alla presente determinazione): 

• Comune di Busto Arsizio: PARERE FAVOREVOLE subordinato al recepimento 
delle prescrizioni operative di seguito riportate: 

o in relazione alla chiusura al traffico veicolare del tratto di via Palermo 
evidenzia che l’art. 30 comma 8 del Regolamento di esecuzione del C.d.S. 
prevede che “Nel caso di cantieri che interessino la sede di autostrade, di 
strade extraurbane principali o di strade urbane di scorrimento o di quartiere, 
i lavori devono essere svolti in più turni, anche utilizzando l'intero arco della 
giornata e, in via prioritaria, nei periodi giornalieri di minimo impegno della 
strada da parte dei flussi veicolari. I lavori di durata prevedibilmente più 
ampia e che non rivestano carattere di urgenza devono essere realizzati nei 
periodi annuali di minore traffico” (ovvero nei mesi estivi). Viene richiesto 
pertanto di comunicare con congruo anticipo al competente ufficio Sicurezza 
viabilistica e Trasporti della Polizia locale del Comune di Busto Arsizio la 
modalità e il relativo cronoprogramma dei lavori previsti in questo tratto con 
lo schema segnaletico che riporti gli itinerari alternativi individuati per la 
deviazione del traffico veicolare in transito su via Palermo; 

o un volta ultimati i lavori nella via interessata - prima di procedere secondo 
l’ordine cronologico di cui sopra - dovranno essere effettuati i lavori 
necessari per consentire la riapertura della medesima al transito degli utenti 
(veicoli, velocipedi, pedoni, ciclo e motocicli) in totale sicurezza; a tal 
riguardo prima della riapertura al traffico dovrà essere dato avviso in tempo 
utile al settore Lavori Pubblici, agli uffici di Agesp Attività Strumentali S.r.l. e 
al Comando di Polizia Locale per le opportune preventive verifiche di 
competenze; 

o deve essere garantita la corretta manutenzione nel tempo delle vie 
interessate dai lavori, sino alla loro completa asfaltatura per l’intera 
larghezza e per la lunghezza interessata dai lavori (tout venant 10 cm - 
binder 4/5 cm + tappetino d’usura 3 cm), compreso della segnaletica 
temporanea e definitiva; si evidenzia che anche l’impianto di illuminazione 
deve essere mantenuto integro; 

o per ciò che attiene il parcheggio dovrà essere completamente riasfaltato (tout 
venant 10 cm - binder 4/5 cm + tappetino d’usura 3 cm), e rifatta la 
segnaletica come da indicazione che saranno impartite da Agesp Attività 
Strumentali S.r.l. e dal Comando di Polizia Locale di Busto Arsizio. Riguardo 
gli alberi presenti nell’area a parcheggio, qualora si rendesse necessario il 
loro abbattimento, dovranno essere preliminarmente presi accordi con il 
Settore Ecologia del Comune di Busto Arsizio ed il Settore Verde di Agesp 
Attività Strumentali S.r.l. ed analogamente per gli interventi sull’area a verde 
esistente (sulla quale è prevista la creazione di un bacino di infiltrazione) che 
dovrà in ogni caso essere mantenuta. Anche per il parcheggio si evidenzia 
che l’impianto di illuminazione deve essere mantenuto integro; 



 

• ATS Insubria: NESSUN PARERE, comunica che non si rilevano particolari 
problematiche e criticità dal punto di vista igienico-sanitario all’esecuzione 
dell’opera, riportando alcune prescrizioni ed osservazioni: 

o il progetto dovrà rispettare le norme in materia della salute e sicurezza sul 
lavoro, minimizzando il più possibile l’impatto dei lavori sul territorio, sui 
servizi e sulla cittadinanza; 

o si richiede in particolare di porre attenzione alle attività di cantiere, compreso 
il trasporto del materiale nell’area di deposito intermedio individuata, con 
l’utilizzo di azioni di mitigazione quali copertura del carico dei mezzi, 
bagnatura del materiale durante le movimentazioni e il carico/scarico nonché 
di ogni operazione utile a garantire l’incolumità del vicinato, in particolare da 
odori, fumi, vapori, rumori ed ogni altra emissione molesta; 

• SNAM RETE GAS S.p.A.: PARERE FAVOREVOLE subordinato al pieno rispetto 
delle prescrizioni in materia di sicurezza del trasporto del gas, di seguito riportate: 

o in prossimità delle fasce di rispetto del gasdotto di Snam nessun lavoro potrà 
essere intrapreso senza preventiva autorizzazione nonché accordi con i 
tecnici del Centro Snam Rete Gas di Castellanza per definire le fasi dei 
lavori, presenziare al picchettamento delle condotte e sottoscrivere il relativo 
“Verbale” in cui, tra l’altro, è previsto il nominativo dell’impresa esecutrice dei 
lavori e quello della compagnia assicuratrice; 

o la fascia di rispetto non dovrà essere adibita a deposito di materiali e/o di 
mezzi ed apparecchiature in genere; 

o le opere in oggetto dovranno essere realizzate nel pieno rispetto degli 
elaborati grafici presentati e analizzati da Snam; 

o dovrà essere garantito il libero accesso ai mezzi e al personale Snam Rete 
Gas al fine di consentire le normali operazioni di controllo e manutenzione 
dei propri impianti; 

• ITALGAS Reti S.p.A.: NESSUN PARERE, comunica di non gestire reti nel comune 
di Busto Arsizio; 

• 2iReteGas S.p.A.: NESSUN PARERE, comunica di non essere gestore del pubblico 
servizio di distribuzione gas metano nel Comune di Busto Arsizio. 

 

TENUTO CONTO delle motivazioni in premessa evidenziate, 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto dell’esito positivo della Conferenza dei Servizi decisoria ex art. 14 
bis ai sensi del comma 5, Legge n. 241/1990, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli 
atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei 
gestori di beni e servizi pubblici interessati; 

2. di approvare il progetto definitivo denominato “Vasca Volano Via Redipuglia 
PGBUSTO 1 - Lotto 1 del piano fognario - Busto Arsizio”, trasmesso da Alfa S.r.l. 
con nota n. 0005660/2024 del 20/03/2024, ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs. 
n.152/2006 e degli artt. 14-bis, 14-ter e 14-quater della Legge n. 241/1990; 

3. che Alfa S.r.l. si attenga alla normativa vigente ed alle indicazioni riportate nelle 
determinazioni e pareri rilasciati dalle Amministrazioni e dalle Società coinvolte per 
le specifiche competenze in merito all’opera in oggetto; 



 

4. che i pareri espressi da tutti i soggetti intervenuti nella Conferenza di Servizi sono 
allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5. i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di 
assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi 
decorrono dalla data di comunicazione della presente; 

6. ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia 
trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti coinvolti nel 
procedimento, oltre ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è 
destinato a produrre effetti diretti; 

7. avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Carla Arioli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


